
DELIBERAZIONE N.86

---------------------

COMUNE DI GUASTALLA
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

-------------------

Verbale di deliberazione 

della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ATTRIBUZIONE "POTERE SOSTITUTIVO" AL SEGRETARIO GENERALE AI 
SENSI DELL'ART.2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241

L’anno duemilatredici il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 15:00 nella Sede 

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

BENAGLIA GIORGIO Sindaco Assente
IAFRATE VINCENZO Vice Sindaco Presente
RODOLFI ELISA Assessore Presente
BARTOLI EUGENIO Assessore Presente
TABONI NICOLO' Assessore Presente
MOSSINI FABRIZIO Assessore Assente

La seduta è presieduta dal Sindaco  con l’assistenza del  Segretario Generale D'ARAIO 

MAURO.

Il Sig. Sindaco , riconosciuto che l’adunanza è valida per numero legale di intervenuti,  

dichiara aperta la seduta ed invita a trattare sui seguenti argomenti:



OGGETTO: ATTRIBUZIONE "POTERE SOSTITUTIVO" AL SEGRETARIO GENERALE AI 
SENSI DELL'ART.2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241

PARERE  di  Regolarità  Tecnica  ai  sensi  dell'art.  49  - 
comma 1 – D. Lgs. 18/08/2000 n°267

IL  RESPONSABILE  DELL’AREA  AFFARI 
ISTITUZIONALI E RELAZIONI COL PUBBLICO  

parere FAVOREVOLE – F.to Marco Scaravelli

2013GC86 del 19/09/2013
pag. 2



OGGETTO: ATTRIBUZIONE “POTERE SOSTITUTIVO” AL SEGRETARIO GENERALE AI 
SENSI DELL’ART.2 COMMA 9-BIS DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  negli ultimi anni il legislatore nazionale per contrastare la grave crisi in atto e rilanciare lo 
sviluppo produttivo ed economico in generale ha varato numerose leggi che hanno riguardato 
spesso il ruolo e l’attività della pubblica amministrazione, apportando in particolare modifiche 
alla legge 07/08/1990 n. 241 che disciplina i procedimenti amministrativi;

 - ciò significa che lo sviluppo economico e produttivo non può prescindere da una 
amministrazione pubblica che operi secondi i principi di efficacia, efficienza ed economicità 
stabiliti dalla citata legge;

- in base a tali principi la Pubblica Amministrazione ha il dovere di concludere il procedimento 
amministrativo mediante l’adozione di un provvedimento espresso entro il termine previsto dalla 
legge o dal regolamento ovvero, laddove le disposizioni di legge o regolamentari non 
prevedano un termine diverso, entro il termine di trenta giorni;

DATO ATTO che l’art. 2, della citata legge 7 agosto 1990, n. 241, già modificato dall’art. 7 della 
legge 18.06.2009 n. 69, è stato oggetto di ulteriore modifica ed integrazione con la legge 
04.04.2012 n. 35 di conversione del decreto legge. 9 febbraio 2012, n. 5, con l’aggiunta dei 
commi 9-bis, 9-ter, 9-quater e 9-quinquies i quali dispongono, rispettivamente: 
Comma 9-bis: “L’organo di governo individua, nell’ambito delle figure apicali 
dell’amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell’ipotesi 
di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in 
mancanza, al dirigente preposto all’ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello 
presente nell’amministrazione”;
Comma 9-ter: “Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello 
superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9-bis 
perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il 
procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”;
Comma 9-quater: “Il responsabile individuato in sensi del comma 9-bis, entro il 30 gennaio di 
ogni anno, comunica all’organo di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture 
amministrative competenti, nei quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla 
legge o dai regolamenti. Le amministrazioni provvedono all’attuazione del presente comma, con 
le risorse umane, strumentali e finanziarie disponibili a legislazione vigente, senza nuovi o 
maggiori oneri a carico della finanza pubblica”;
Comma 9-quinquies: “Nei provvedimenti rilasciati in ritardo su istanza di parte è espressamente 
indicato il termine previsto dalla legge o dai regolamenti di cui all’articolo 2 e quello 
effettivamente impiegato”;

DATO ATTO pertanto che  questo ente alla stregua di tutte le altre pubbliche amministrazioni ha 
l’obbligo di individuare il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia da parte del 
responsabili dei procedimenti;

2013GC86 del 19/09/2013
pag. 3



VISTA altresì la Circolare n. 4 del 10/05/2012 della Presidenza del Consiglio dei Ministri in 
merito alla applicazione delle modifiche all’art. 2, della legge 7 agosto 1990, n. 241, apportate 
con la legge 04.04.2012 n. 35 di conversione del decreto legge. 9 febbraio 2012, n. 5;

VISTO l’art. 97, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in virtù del quale “Il segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni 
dei dirigenti e ne coordina l’attività”;

VISTO il vigente Regolamento sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai 
documenti amministrativi, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 79/1997;

VISTO il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione G.C. n.95 del 05/08/2011, e dato atto del ruolo e delle funzioni attribuite dall’art. 
97 del D.Lgs. n.267/2000 al Segretario Generale del Comune;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di individuare nel Segretario Generale dell’ente il 
soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia del Responsabile del procedimento 
ed a cui il privato può rivolgersi per la conclusione del procedimento;

VISTO, altresì, l’art. 48, comma 3, del T.U.E.L. 267/2000, in virtù del quale è di competenza 
della Giunta comunale l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione;

ACQUISITO il parere favorevole in atti espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267 dal  competente Responsabile del Settore relativamente alla sola regolarità tecnica;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge,

DELIBERA

1) DI INDIVIDUARE, ai sensi e per gli effetti dell’art.2, comma 9-bis, della Legge 9 agosto 1990, 
n.241 e s.m. nel Segretario Generale dell’ente il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in 
caso di inerzia del Responsabile del procedimento ed a cui il privato può rivolgersi per la 
conclusione del procedimento stesso;

2) DI DISPORRE che i responsabili dei procedimenti di loro competenza indichino in ogni 
comunicazione relativa ai procedimenti stessi, il nominativo del titolare del potere sostitutivo;

3) DI PROVVEDERE  alla diffusione della presente deliberazione con la pubblica 
amministrazione, oltre che all’Albo Pretorio comunale on-line, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” nel sito dell’Ente.
 
4) DI INCARICARE il Segretario Generale della comunicazione in elenco della presente 
deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli 
resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

2013GC86 del 19/09/2013
pag. 4



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D.Lgs.vo n. 
267/2000 e s.m.

2013GC86 del 19/09/2013
pag. 5



Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO GENERALE

        ___________________                                                        ______________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il______________ per la durata di 15 giorni ai 
sensi dell’art.124 –comma 2- del D.Lgs. 18.8.2000, n°267.

IL  SEGRETARIO GENERALE

                 ____________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:

[X] è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio  Comunale  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  ____________,  al 
______________come previsto dall'art.124 -comma 2- del D. Lgs. 18.8.2000 n°267, senza reclami;

 è stata comunicata, con lettera n°           , in data                       , ai Signori Capigruppo Consiliari così come  

previsto dall'art.125 -comma 1- del D.Lgs. 18.8.2000 n°267;

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________ :

[  ] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 -comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 -comma 3);

Guastalla lì, IL  SEGRETARIO GENERALE

                                                                                              ________________________

2013GC86 del 19/09/2013
pag. 6


